
 

 

ANO XVIII – Edição N°1448, quinta- feira, 16 de fevereiro de 2023 

 

1 
 

 

EXTRATO DO CONTRATO DE GESTÃO  
EMERGENCIAL Nº 2023.01.20.001.01 
CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR SALES - RN 
CONTRATADO:    INSTITUTO DE GESTÃO EM SAÚDE RN – ISRN 
DO OBJETIVO: Constitui Objeto do contrato: A operacionalização, 
Execução de Ações e Serviços de Saúde Prestados pela Secretaria 
Municipal de Saúde de Major Sales/RN, com recursos próprios e de 
convênios consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - exercício 
de 2023, nas quantidades, especificações e demais condições 
descritas no Projeto Básico.  
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é decorrente do 
Processo Administrativo Nº 2023.01.20.001, realizado com base nas 
disposições do art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/1993; Decreto 
Municipal 447/2023 e demais legislação pertinente. 
DO VALOR TOTAL DO CONTRATO: É de R$ 802.633,52 (Oitocentos e 
Dois Mil, Setecentos e Trinta e Três Reais e Cinquenta e Dois 
Centavos), divididos em 04 (quatro) parcelas de R$ 200.658,38 
(Duzentos Mil, Seiscentos e Cinquenta e Oito Reais e Trinta e Oito 
Centavos), a serem pagos até o décimo dia útil dos meses 
subsequentes, mediante apresentação das faturas 
correspondentes. 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para fazer face às 
despesas da referida contratação, encontra-se alocados na LOA - Lei 
Orçamentária Anual, Exercício 2023, na seguinte atividade: 
02.007.10.301.10.2.23 – MANUT.DAS ATIV.DA SAUDE DO 
MUN.SEC.SAUDE - ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.34.00 OUTRAS 
DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 
TERCEIRIZAÇÃO - FONTE Nº 15001002; 02.007.10.302.10.2.23 – 
MANUT.DAS ATIV.DA SAUDE DO MUN.SEC.SAUDE - ELEMENTO DE 
DESPESA Nº 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA - FONTE Nº 15000000; 02.007.10.302.10.2.30 – 
MANUT DAS ATIVI DO HOSP E MAT MAE TETE - ELEMENTO DE 
DESPESA Nº 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA - FONTE Nº 15000000; 02.015.10.301.10.1.41 - 
PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA-PSF - APS ATENÇÃO PRIMARIA 
SAUDE - ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.34.00 OUTRAS 
DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 
TERCEIRIZAÇÃO - FONTE Nº 16000000; 02.015.10.301.10.1.41 - 

PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA-PSF - APS ATENÇÃO PRIMARIA 
SAUDE - ELEMENTO DE DESPESA Nº .3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - FONTE Nº 16000000; 
02.015.10.301.10.1.47 - MANUTENCAO DO PROGRAMA SAUDE 
BUCAL-AÇÕES ESTRATÉFGICA - ELEMENTO DE DESPESA Nº 
3.3.90.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO - FONTE Nº 16000000; 
02.015.10.301.10.1.47 - MANUTENCAO DO PROGRAMA SAUDE 
BUCAL-AÇÕES ESTRATÉFGICA - ELEMENTO DE DESPESA Nº 
.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - 
FONTE Nº 16000000; 02.015.10.301.10.2.73 – MANUTENCAO 
ACADEMIA DA SAUDE - ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.34.00 
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 
TERCEIRIZAÇÃO - FONTE Nº 16000000; 02.015.10.301.10.2.73 – 
MANUTENCAO ACADEMIA DA SAUDE - ELEMENTO DE DESPESA Nº 
3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - 
FONTE Nº 16000000 E 02.015.10.301.10.2.88 - MANUTENÇÃO DA 
MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE – MAC - ELEMENTO DE DESPESA Nº 
3.3.90.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO - FONTE Nº 16000000, ETC..., 
consoante as disposições da Lei Municipal nº 502/2022.  
DA VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em vigor a 
partir da data de sua assinatura, com efeito retroativo a 01 de 
fevereiro de 2023 e vigerá até 31 de maio de 2023, podendo ser 
prorrogado de acordo com os dispositivos da Lei Federal nº 
8.666/93.  
DATA DA ASSINATURA - 01 de fevereiro de 2023. 
ASSINANTES:  
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes - CONTRATANTE 
Francisco Erivaldo da Silva Monteiro – CONTRATADA 

 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2023.02.14.0004.01 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.02.14.0004DL 
 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE MAJOR SALES 
CONTRATADO: FRANCISCO JUCÍLIO GOMES DE MATOS - ME 
 
OBJETIVO: Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de material de limpeza para atender demanda 
da Câmara Municipal de Major Sales/RN, com recursos 
consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, exercício 
2023, conforme especificações e quantitativos constantes da 
Solicitação de Licitação. 
 
 

ANO XVIII– N°1448 Major Sales-RN, quinta- feira, 16 de fevereiro de 2023 

MATERIAS DESTA EDIÇÃO 
EXTRATO DO CONTRATO DE GESTÃO  
EMERGENCIAL Nº 2023.01.20.001.01 

PODER LEGISLATIVO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.02.14.0004.01 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.02.14.0003.01 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.02.14.0002.01 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.02.14.0001.01 
 
 

 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

PODER LEGISLATIVO 



 

 

ANO XVIII – Edição N°1448, quinta-feira, 16 de fevereiro de 2023 

 

 

 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente contratação encontra 
fundamentação legal no Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e 
alterações posteriores que lhe foram introduzidas. 
 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 12.726,00 (Doze Mil, 
Setecentos e Vinte e Seis Reais), que será pago de acordo 
com a entrega do material e de conformidade com as notas 
fiscais/faturas e/ou recibos devidamente atestadas pelo 
setor competente, observadas a condições da proposta 
adjudicada. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023:  1 – Câmara 
Municipal de Major Sales 1000 - PODER LEGISLATIVO 1001 – 
CAMARA MUNICIPAL 1 – Legislativa 31 – Ação Legislativa 1 
LEGISLATIVO – 2.1 – MANUTENC ATIVIDADE DA CAMARA 
MUNICIPAL M SALES 6 - 3.3.90.30.00 – Material de Consumo 
15000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS, consoante as 
disposições da Lei nº 502/2022 - LOA - Lei Orçamentária 
Anual. 
 
VIGÊNCIA: O presente Contrato entrará em vigor a partir da 
data de sua assinatura, condicionada a publicação na 
impressa oficial e vigerá até 31 de dezembro de 2023. 
 
Major Sales/RN, 16 de fevereiro de 2023. 
 
ASSINANTES:  
DAMIANA MARIA DA SILVA - CONTRATANTE 
FANCISCO JUCÉLIO GOMES DE MATOS - ME – CONTRATADA 

 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2023.02.14.0003.01 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.02.14.0003DL 
 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE MAJOR SALES 
CONTRATADO: FRANCISCO JUCÍLIO GOMES DE MATOS - ME 
 
OBJETIVO: Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de gêneros alimentícios para atender 
demanda da Câmara Municipal de Major Sales/RN, com 
recursos consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, 
exercício 2023, conforme especificações e quantitativos 
constantes da Solicitação de Licitação. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente contratação encontra 
fundamentação legal no Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e 
alterações posteriores que lhe foram introduzidas. 
 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 10.655,00 (Dez Mil, 
Seiscentos e Cinquenta e Cinco Reais), que será pago de 
acordo com a entrega do material e de conformidade com as 
notas fiscais/faturas e/ou recibos devidamente atestadas  

 
 
pelo setor competente, observadas a condições da proposta 
adjudicada. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023:  1 – Câmara 
Municipal de Major Sales 1000 - PODER LEGISLATIVO 1001 – 
CAMARA MUNICIPAL 1 – Legislativa 31 – Ação Legislativa 1 
LEGISLATIVO – 2.1 – MANUTENC ATIVIDADE DA CAMARA 
MUNICIPAL M SALES 6 - 3.3.90.30.00 – Material de Consumo 
15000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS, consoante as 
disposições da Lei nº 502/2022 - LOA - Lei Orçamentária 
Anual. 
 
VIGÊNCIA: O presente Contrato entrará em vigor a partir da 
data de sua assinatura, condicionada a publicação na 
impressa oficial e vigerá até 31 de dezembro de 2023. 
 
Major Sales/RN, 16 de fevereiro de 2023. 
 
ASSINANTES:  
DAMIANA MARIA DA SILVA - CONTRATANTE 
FANCISCO JUCÉLIO GOMES DE MATOS - ME – CONTRATADA 

 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2023.02.14.0002.01 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.02.14.0002DL 
 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE MAJOR SALES 
CONTRATADO: ALDEMI ROCHA FERNANDES - ME 
 
OBJETIVO: Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de material de construção para atender 
demanda da Câmara Municipal de Major Sales/RN, com 
recursos consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, 
exercício 2023, conforme especificações e quantitativos 
constantes da Solicitação de Licitação. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente contratação encontra 
fundamentação legal no Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e 
alterações posteriores que lhe foram introduzidas. 
 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 5.856,20 (Cinco Mil, 
Oitocentos e Cinquenta e Seis Reais e Vinte Centavos), que 
será pago de acordo com a entrega do material e de 
conformidade com as notas fiscais/faturas e/ou recibos 
devidamente atestadas pelo setor competente, observadas a 
condições da proposta adjudicada. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023:  1 – Câmara 
Municipal de Major Sales 1000 - PODER LEGISLATIVO 1001 – 
CAMARA MUNICIPAL 1 – Legislativa 31 – Ação Legislativa 1 
LEGISLATIVO – 2.1 – MANUTENC ATIVIDADE DA CAMARA 
MUNICIPAL M SALES 6 - 3.3.90.30.00 – Material de Consumo  



 

 

ANO XVIII – Edição N°1448, quinta-feira, 16 de fevereiro de 2023 

 

 

 
 
15000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS, consoante as 
disposições da Lei nº 502/2022 - LOA - Lei Orçamentária 
Anual. 
 
VIGÊNCIA: O presente Contrato entrará em vigor a partir da 
data de sua assinatura, condicionada a publicação na 
impressa oficial e vigerá até 31 de dezembro de 2023. 
Major Sales/RN, 16 de fevereiro de 2023. 
 
ASSINANTES:  
DAMIANA MARIA DA SILVA - CONTRATANTE 
ALDEMI ROCHA FERNANDES - ME – CONTRATADA 

 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2023.02.14.0001.01 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.02.14.0001DL 
 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE MAJOR SALES 
CONTRATADO: JOSÉ ERIVANILDO DA SILVA 
 
OBJETIVO: Contratação de pessoa física para fornecimento 
de salgados diversos para atender demanda da Câmara 
Municipal de Major Sales/RN, com recursos consignados na 
LOA - Lei Orçamentária Anual, exercício 2023, conforme 
especificações e quantitativos constantes da Solicitação de 
Licitação. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente contratação encontra 
fundamentação legal no Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e 
alterações posteriores que lhe foram introduzidas. 
 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 21.000,00 (Vinte e Um Mil 
Reais), que será pago de acordo com a entrega do material e 
de conformidade com as notas fiscais/faturas e/ou recibos 
devidamente atestadas pelo setor competente, observadas a 
condições da proposta adjudicada. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023:  1 – Câmara 
Municipal de Major Sales 1000 - PODER LEGISLATIVO 1001 – 
CAMARA MUNICIPAL 1 – Legislativa 31 – Ação Legislativa 1 
LEGISLATIVO – 2.1 – MANUTENC ATIVIDADE DA CAMARA 
MUNICIPAL M SALES 9 - 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 15000000 - RECURSOS 
ORDINÁRIOS, consoante as disposições da Lei nº 502/2022 - 
LOA - Lei Orçamentária Anual. 
 
VIGÊNCIA: O presente Contrato entrará em vigor a partir da 
data de sua assinatura, condicionada a publicação na 
impressa oficial e vigerá até 31 de dezembro de 2023. 
Major Sales/RN, 16 de fevereiro de 2023. 
ASSINANTES:  
DAMIANA MARIA DA SILVA - CONTRATANTE 

JOSÉ ERIVANILDO DA SILVA – CONTRATADO 

 
 

EXPEDIENTE 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita 
Francisco Allan Fernandes Rodrigues 
Vice-Prefeito 

João Germano da Silveira 
Secretário de Administração 

Imprensa Oficial do Município de Major Sales 
E-mail: domajorsales@gmail.com 


